
                                                                                                          ORIGINALE
              
             COMUNE  DI  BESATE
                             Città Metropolitana di Milano
                                                          20080 Via Duca U.Visconti di Modrone, 5
                                                                Tel.029050906  - Fax 0290098006
                                                                        C.F. P.IVA 04935080152

Codice ente 
10910

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 42
In data 15-06-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER DIFFERIMENTO AL 15 SETTEMBRE 

2023 DEL TERMINE DI VERSAMENTO DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

             L’anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di giugno alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano:

BELTRAMI GIAN PIETRO Presente
PASINI OTTORINO Presente
ABBIATI MICHELE Presente

Totale presenti    3
Totale assenti      0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA Giulia Cropano, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Sig.  GIAN PIETRO BELTRAMI, in qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 
essendo legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

Delibera di G.C. n. 42 del  15-06-2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:

 le disposizioni contenute nella Legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 816 a 836 che 
prevedono l'istituzione di nuovo canone patrimoniale di concessione espressamente indicando “A 
decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è istituito dai 
comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa 
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 
dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto 
da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di 
servizi”;

 le disposizioni contenute nei commi da 837 a 847 della citata legge 160/2019, le quali prevedono che 
“a decorrere dall'anno 2021 viene istituito, da parte dei comuni, delle province e dello città 
metropolitane, il canone unico patrimoniale di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate”;

RILEVATO che l’art.1 della suddetta legge 160/2019 stabilisce ai commi 819 e 820 i presupposti per 
applicazione del canone;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 16/2023 che differiva il termine dal 31.01.2023 al 
30.04.2023.  

CONSIDERATO che il Comune di Besate ha affidato il servizio alla Società ICA srl di Pavia a partire 
dal 1° gennaio 2023; 

VISTI:
- il D.Lsg n. 267/2000;
- il D.Lsg. n. 118/2011
- lo Statuto Comunale

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano dai componenti della Giunta 
presenti e votanti

DELIBERA

1. DI DIFFERIRE il termine del 30.04.203 previsto per il pagamento del canone unico patrimoniale 
al 15.09.2023 dovuto per l’annualità 2023 per motivi organizzativi;

2. DI GARANTIRE la massima diffusione della presente deliberazione.



3. DI DEMANDARE ogni ulteriore adempimento connesso e conseguente ai Responsabili dei 
Settori competenti.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE
Ravvisata l’urgenza;

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano dai componenti della Giunta 
presenti e votanti

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.



Delibera di G.C. n. 42 del  15-06-2023

***************************************************************************
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Besate, lì 15-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
CONTABILE

 Giacomo Serra

***************************************************************************
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.LGS. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Besate, lì 15-06-2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA

 Giacomo Serra



Delibera di G.C. n. 42 del  15-06-2023

Letto, approvato e sottoscritto:

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 GIAN PIETRO BELTRAMI DOTT.SSA Giulia Cropano
______________________________ _______________________________

 
 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi (N………Reg. 
Pubblicazione).

 Trasmessa in copia ai capigruppo in data           

Addì           IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA  Giulia  Cropano

______________________________

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 

[ ] Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3^ comma dell’art. 134 del D.Lvo. n. 
267/2000, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

[X] Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 
del Comune dal giorno           .

     La stessa è DIVENUTA ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ai sensi del IV comma dell’art. 134 del 
D.Lvo. n. 267/2000.

 

Addì .......................... IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA Giulia Cropano

_____________________________


